et prieuré ; qu’il ne soit donc permis a personne d’enfreindre ces presentes lettres, d’absolution, 

suspension, creation, institution, union, annexion, incorporation, application, appropriation, 

concession, reservation, indult, commande, mandat, volonté [7v°] et decret.  

Et si par une entreprise temeraire que leur presume de le faire, qu’il scache qu’il 

encourra la malediction et l’indignation de Dieu tres puissant et des bienheureux apostres St 

Pierre et St Paul.  

Donné a Rome au palais St Pierre l’an de l’incarnation de nostre seigneur mil cinq cents 

et quinze le dernier jour de may et de nostre pontificat le troisiesme.  

Ainsi signé sur le replis S Bernardus, et scellé en plomb sur lacs de soye jaune et rouge, 

et sur le dos registrata in camera apostolica. 

[8r°] page blanche 

[8v°] Bulle d’erection de l’esglise du pontdevaux en esglise collegiale et d’union des esglises 

de St Benigne et Gorrevod et au prieuré de St André d’Huiriac, du dernier may 1515. 
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Dossier 13 : Meximieux 

1) Les illustrations 

Figure 88 : Meximieux, cadastre napoléonien, tableau général, 1839 (AD Ain, 3 P 7405) 
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Figure 89 : Meximieux, église Saint-Apollinaire, façade occidentale 

Figure 90 : Meximieux, passage couvert entre l’église et le presbytère (ancienne maison du 
chapitre) 
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2) Les textes  

Texte 18 : Bulle d’érection de l’église Saint-Apollinaire de Meximieux en collégiale par une 
bulle du pape Léon X (1515) 

AAV, Reg vat. 1048, fol. 65r-70r (inédit) 

/65r/ Leo episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam, in superne apostolice 

dignitatis speciali mentis licet insufficientibus divina dispositione constituti ad ecclesiarum et 

ecclesiasticorum locorum quaslibet statum prosperi dirigendum et feliciter ampliandum cum 

solicitudinis aciem intendimus, et ut ea per que illis ac in eis divinis laudibus insistentibus 

personis honor dignitatis acceptat, augeatur divinus cultus floreat et fidelium devotio largius 

excitetur, ut justa nobis et sedi apostolice devotarum personarum pia desideria servantur 

effectum, operii et operam impendimus efficacies, in domino salubriter expedire, sane pro parte 

dilecti filio nobilis viri Francisci Marescali, militis ac domini temporalis opidi Meximiaci 

Vallisbone burgiensis diocesis, pro parte dilecti filii nobilis viri Caroli ducis Sabaudie pro 

prestanda obediencia ad nos et sedem apostolicam ordinis destinati nobis nuper exhibita 

petitionem continebat, quod licet dictum opidum in partibus illis plurimum insigne et 

populosum, ac benedicent domino divitiarum et rerum ad usum bene vivendi abundans esse 

dignoscatur, tamen in eo nulla collegiata aut parrochialis ecclesia existit in eum si capella Sancti 

Apolinaris dicti loci que per, pro tempore existente, rectorem parrochiali in ecclesia Sancti 

Johannis Baptiste prope dictum opidum … consuevit, in collegiatam ecclesiam, et in ea unus 

decanatus qui inibi dignitas principalis existeret ac sex canonicatus et totidem prebende ac etiam 

sex perpetua simpliciales beneficia ecclesiastica cum mensa capitulari, archa communi, sigillo 

et aliis collegialibus insigniis ad instar aliarum collegiatarum ecclesiarum /65v/ illarum partium 

erigeretur et institueretur, ac dicte ecclesie sit tunc erecte predicta, et Sancti Petri Voliaci de 

Loyes dicte diocesis parrochiales ecclesie quas Beraudus de Molario illarum rector in titulum, 

et prioratus Sancti Johannis, ordinis Sancti Benedicti, dicte diocesis que magister Johannes 

Marescali dilecti filii comes et canonicus ecclesie lugdunensis, notarius noster, in commendam 

ex concessione et dispensatione apostolica obtinet ac que de dicti Francisci, et pro tempore 

existentis domini temporalis dicti opidi, beate Marie Virginis et Sancti Petri martiris in castro 

opidi ac sancti Martini in Campis diocesis predictorum, et que de sindicorum dicti opidi, pro 

tempore existentum, jure patronatus existit, perpetua capellania ad altare Sancti Antonii situm 
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in dicta capella Sancti Apolinaris, mense capitulari dicte sit tunc erecte ecclesie perpetuo 

unirentur, annecterentur et incorporarentur, ac jus patronatus et presentandi personas ydoneas 

ad decanatum, canonicatus et prebendas et beneficia predicta, quotiens illa ex tunc perpetuis 

futuris temporibus vacare contingeret, eidem Francisco, per se suisque heredibus et 

successoribus dominis dicti opidi, pro tempore existentibus, reservaretur et concedentur, 

prefatus Franciscus de suis bonis ubi a Deo collatis mense predicte pro illius uberiori dote seu 

aliis dicte ecclesie erigende necessitatibus, quinquagentos ducatis auri de camera donaret et 

assignaret ex quo divinius cultus cum populi devotione dicteque capelle decore et venustate non 

parium susciperet incrementum, quare pro parte dicti /66r/ Francisci asserentis prioratus super 

quibus pensio annua centum ducatorum auri de camera dilecto filio magistro Hedelino de 

Beauvoys notario nostro qui illam precipit auctoritate apostolica assignata existit, et 

parrochialium ecclesiarum et capellarum ac capellanie predictorum et illis forsan annexorum 

fructus, redditus et proventus quadringentorum et septuaginta ducatorum auri similium 

secundum communem extimationem valorem annuum insimul non excedere, ac alias prefato 

Hedelino, quod cedente vel decedente dicto moderno priore seu commendatario etiam apud 

sedem apostolicam liceat sibi ad ipsum prioratum liberum habere regressum seu accessum, 

dicta fuisse auctoritate indultum, nobis fuit humiliter supplicatum ut dictam capellam Sancti 

Apolinaris in collegiatam, et in ea unum decanatum ac sex canonicatus et totidem prebendas ac 

etiam sex perpetua simplicia beneficia ecclesiastica erigere et instituere, ac prioratum et 

parrochiales ecclesias, ac capellas et capellaniam predictos dicte mense perpetuo unire, 

annectere et incorporare, ac per dictum Franciscum assignanda bona mense hujusmodi perpetuo 

applicare et appropriare, ac jus patronatus et presentandi personas ydoneas ad decanatum, 

canonicatus et prebendas ac beneficia erigenda hujusmodi quotiens illa etiam ab eorum primena 

erectione hujusmodi vacare contigerit, Francisco ac heredibus et successoribus prefatis 

reservare et concedere, ut prefertur, ac alias in premissis opportune providere de benignitate 

apostolica dignaremur. /66v/ Nos igitur qui dudum inter alia voluimus, quod in unionibus 

semper commissio fieret ad partes, vocatis quorum interesset, quique divini cultus augmentum, 

ac animarum salutem nostris potissime temporibus sinceris desideris exoptamus, ipsius 

Francisci pium et laudabile desiderium hujusmodi plurimum in (…) commendantes, ejusdem 

que Franciscum a quibusvis ex nostris suspensionis et interdicti aliis qui ecclesiasticis suis 

censuris et penis a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis si quibus quomodolibet 

innodatus existit ad effectum predictum dumtaxat cense quidem (…) sicut absolventes et 

absolutum fore censentes, ac dictam regrediendi facultate et desuper confectas litteras si ad hoc 

199 
Hervé Chopin 

dicti Hedelini expressus accessent assensus litterarum serie cassantes et annullantes, hujusmodi 

supplicationibus inclinati auctoritate prefata tenor presentem capellam Sancti Apolinaris 

predictam que sine cura est, in collegiatam ecclesiam cum mensa capitulari, archa seu bursa et 

sigillo communibus, ac aliis collegialibus insigniis ad instar aliarum ecclesiarum illarum partum 

et in ea unum decanatum qui inibi dignitas principalis existat pro uno decano, ac sex canonicatus 

et totidem prebendas, quos pro tempore obtinentes tanquam membra cum dicto decano eorum 

capite, ibi capitulum faciant necnon (…) perpetua simplicia beneficia ecclesiastica, ita quod 

decanatum ipsum pro tempore obtinens unum ex canonicatibus et unam ex prebendis predictis 

obtineat, ipseque decanus tantum ex fructibus dicte mense quantum [67v] duo canonici, et 

domino ex beneficiatis ipsius ecclesie sit tunc erecte, quantum unius ex eisdem canonicis 

percipiant, perpetuo, erigimus et instituimus ac prioratum qui conventualis non est etiam si ad 

illam consueverit quis per electionem assume eique cura immineat animarum et parrochiales 

ecclesias, et que etiam sine cura sunt capellas et capellaniam predictas, cum omnibus juribus et 

pertinentiis suis, eidem mense pro illius dote si Francisci et sindicorum ac Johannis et Beraudi 

predictorum etiam ad hoc accedat assensus perpetuo unimus, annectimus et incorporamus, ac 

quinquegentos ducatos per dictum Franciscum ad hoc donandos hujusmodi, applicamus et 

appropriamus ita quod cedentibus vel decedentibus simul vel successive Johanne et Beraudo 

prefatis, ac libertis filiis modernis dictarum capellarum unitarum rectoribus et dictam 

capellaniam obtinenti seu prioratum et parrochiales ecclesias ac unitas capellas et capellaniam 

hujusmodi alias quomodolibet dimittentibus, et illis etiam ex nunc quovismodo vacantibus 

etiam apud sedem apostolicam, liceat decano et capitulo dicte ecclesie Sancti Apolinaris 

prioratus et parrochialium ecclesiarum ac capellarum et capellanie juriumque et pertinentiarum 

predictarum corporaliter possessiones per se vel alium seu alios precipua annecte libere 

apprehendere, et perpetuo retinere illorum quod fructus, redditus et proventus in suos et dicte 

mense usus et utilitatis connectere, ac eisdem parrochialibus ecclesiis /67v/ per presbiteros 

ydoneos seculares aut quorumvis ordinum regulares ad eorum nutum amovibiles in divinis 

deserviri et animarum curam parrochianorum earumdem parrochialium ecclesiarum ex… 

facere diocesani loci vel cujusvis alterius licentia super hoc minime acquisita et insuper jus 

prioratus et presentandi personas ydoneas ad decanatum et canonicatus et prebendas ac 

beneficia predicta quotiens illos tam ab eorum primeva erectione hujusmodi quam alias 

quotiens perpetuis futuris temporibus simul vel successive vacare contigeat loci ordinaro per 

eum ad presentationem hujusmodi instituendos, Francisco postquam dicto quinquegentos 

ducatos eadem mense ex bonis suis ut perfertur donaverit pro se suisque heredibus et 
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successoribus prefatis concedimus et reservamus, pretera ut in dicta ecclesia Sancti Apolinaris 

per illius personas divina obsequia magis assidue persolvantur, ipsaque ecclesia suorum 

ministrorum predicta decoretur, quod ille ex decano ac canonicis et beneficiatis prefatis, qui se 

ab ipsa ecclesia Sancti Apolinaris absentaverit durante absentia hujusmodi aliquos fructus ex 

per eum obtentis decanatu seu canonicatu et prebenda aut beneficio non percipiat sed illi inter 

tunc ibidem presentes distribui debeant, quodque eadem ecclesia Sancti Apolinaris illiusque 

decanus, canonici et clerici perpetui beneficiati in eadem qui pro tempore fuerint, omnibus et 

singulis privilegiis libertatibus, immunitatibus quibus alie collegiate ecclesie /68r/ illarum 

partium in genere vel in specie quomodolibet utuntur potuntur et gaudent, utere, potere et 

gaudere, ipsique decanus et capitulum quecumque statuta et ordinationes licita et honesta sacris 

canonibus non contraria, contere et condita totiens, quotiens eis videbitur in melius commutare 

et alterare, decanus vero, pro tempore existens, hujusmodi, omnimodam jurisdictionem, 

correctionem et visitationem in canonicos et beneficiatos prefatos exercere libere et licite 

possint, eisdem auctoritate et tenore statuimus et ordinamus, non obstantibus voluntate nostra 

predicta, ac aliis constitutionibus et ordinibus apostolicis, ac prioratus et ordinis predictorum, 

mencio monasterii seu alicujus regularis loci, a quo ipse prioratus forsan dependet, juramento 

confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, ac 

quibusvis gratis expectativis specialibus vel generalibus resignationibus, unionibus, 

annexionibus, incorporationibus, suppressionibus, extinctionibus, applicationibus, 

nominationibus seu uniendi, annectendi, incorporandi, supprimendi, extinguendi, applicandi, 

nominandi et nominatos conferendi facultatibus et mandatis ac sine consensu coadjutoris 

deputationibus, ac preter accessus et regressus aliis dispositionibus etiam in mente aut pectore 

nuncupatis cum provisionibus commendis aut in nullius favorem etiam ex ea die prout ex tunc, 

et econverso in genere vel nominatim, et in speccie ad parrochiales ecclesias, prioratum, 

capellas et capellaniam predictos, vel eorum aliquem se /68v/ quomodolibet extendentibus 

etiam in favorem imperatorum, regum, reginarum, ducum, principum et aliorum dominorum 

temporalium et prelatorum ac nostrorum et pro tempore existentum romanam pontificum 

successorum nostrorum familiarum continuorum, commensalium etiam antiquorum, etiam in 

quibusvis litteris, quo ad quasdam eis pro tempore concessas ante lationum prerogativas 

descriptorum et describendorum ac romane curie officialium etiam artu officia sua eregentum 

et Sancte Romane ecclesie cardinalium etiam ob remunerationem servitorum nostris et dicte 

sedi etiam pro fide catholica impensorum seu in recompensatione juriucessorum vel ablatorum 

etiam spolii damnorum etiam per infideles illatorum ac pro augmento divini cultus, aliisque 
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quantumcumque maximis urgentissimis ut necessaris causis sub quibusvis verborum formis 

etiam motu proprio et ex certa scientia, ac de apostolice potestatis plenitudine et cum quibusvis 

aliis clausulis etiam derogatoriarum derogatoris aliisque fortioribus efficatioribus et insolitis 

irritantibusque decretis per nos et successores ac sedem hujusmodi perpetuo vel ad tempus 

hactenus concessis et factis et imposter... concedendis et faciendis, quibus omnibus etiam si in 

eis cantatur expresse, quod illis nullatenus aut non nisi de expresso consensu eorum in quorum 

favorem emanaverint specifice nominatarum et alias sub certis ibi traditis modo et forma 

derogari /69r/ vel ea suspendi, aut alias in aliquo alterare non possint et si etiam sit illis derogari 

vel illa suspendi contingat, ea quatinus derogatis vel etiam suspensio aliqua in eorum preditum 

emanaverat, totiens in pristinum statum integre restituta sint et esse censeantur, et reservatio 

hujusmodi de cujusvis dici nunc aut tunc expresse pontificatus datur et suffragetur quodque pro 

eorum sufficienti derogatione de illis eorumque totis tenoribus specialis specifica expressa 

individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales id importantes mentio seu 

quevis alia expresso habenda aut aliqua alia exquisita forma servanda foret, tenories hujusmodi, 

ac si de verbo ad verbum insererentur presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias 

in suo robore pecunia suris, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, quorumque 

omnium viam et effectum, quam tunc presentibus obstent omnio suspendimus, ita ut in 

parrochialibus ecclesiis ac prioratu et capellis ac capellania predictis vel eorum aliquo illorum 

vacatione occurentur, effectum sortiri aut locum sibi vendicatur non possint nec debeant, 

contrariis quibuscumque aut si aliqui super provisionibus … faciendis ac prioratibus et 

hujusmodi speciales vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis presentibus generales dicte sedes 

vel /69v/ legatorum ejus litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et 

decretum vel alias quomodolibet sit processum, quasquid litteras et processus habitos per 

easdem et indeserta quecumque ad prioratus et parrochiales ecclesias ac capellas et capellaniam 

predictos volumus non extendi, sed nullum per hoc eis quoad assecutionem prioratuum et 

beneficiorum aliorum preindictum generari et quibusvis aliis prini legis indulgentiis et litteris 

apostolicis generalibus vel specialibus quorumcumque tenorum existant, per que presentibus 

non expressi vel totaliter non inserta effectus earum impediri valeat quomodolibet vel differri 

et de quibus quorumque totis tenoribus de verbo ad verbum habenda sit in nostris litteris mentio 

specialis. Volumus autem quod propter unionem, annexionem et incorporationem predictas 

prioratus et parrochiales ecclesie ac capelle et capellania hujusmodi debitis non fraudentur 

obseis, et animarum cura in parrochialibus ecclesiis ac si illi immineat prioratu predictis 

nullatenus negligatur sed illorum et dictarum capellarum et capellanie congrue supportentur 
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onera consueta, quod que nisi Francisce et sindicorum ac Johannis et Beraudi et Hedelini ac 

capellas et capellaniam hujusmodi obtinentur predictorum consensus ad premissa respective 

accessent, presentes hec nullius sint roboris vel momenti, quodque persona ad dictum 

decanatum pro tempore presentata infra sex menses a die per eam habite pacifice possessionis 

computandos, novam provisionem a sede prefata impetrare, et litteras apostolicas desuper 

expedire, ac jura camere apostolice inde debita persolvere omnio teneatur, alioquim decanatus 

predictus extime vacare censeatur eo ipse et insuper ex… juratum determinus et inane si secum 

super hiis a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attemptari /70r/ nulli 

ergo omnio hominum liceat hanc paginam nostre absolutionis, rectionis, institutionis, 

cassationis, annullationis, unionis, annexionis, incorporationis, applicationis, appropriationis, 

concessionis, reservationis statuti, ordinationis, derogationis, voluntatis et derecti infringetur 

vel et ansi temerario contrarie si quis autem hoc attemptare presumpserat indignationem 

omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noveat invisurum. Datum 

Rome apud Sanctum Petrum anno incarnatione Domini millesimo quingentesimo quindecim 

pridie kalendas junii pontificatus nostri anno tercio. 

CLX Leo Valserini 

P Marnari 

Ja Corbinus 
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Dossier 14 : Trévoux 

1) Les illustrations 

Figure 91 : Trévoux, cadastre napoléonien, section B dite de la Ville, feuille n°1, 1823, AD Ain, 
3 P 9280 
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Figure 92 : Trévoux, collégiale Saint-Symphorien de Trévoux vers 1899-1902, avant sa 
destruction (collection particulière) 
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2) Les textes 

Texte 19 : bulle d’érection de l’église Saint-Symphorien de Trévoux en église collégiale (1523) 

AD Ain, Trévoux, GG 71 : une copie moderne est conservée. Elle date de 1658, enregistrée au 
Parlement de Dombes en 1721. 

AD Ain, G 27 : une copie imprimée : Bulle imprimée de Clément VII (traduction aussi sur un 
autre imprimé). Bulla erectionis capituli, ecclesiae collegialis et parochialis Trivolti, principatus 
Dumbarum capitis, ab Adriano VI, summo pontifice concessa, tertio nonas januarii, anno 
MDXXIII, sexto kalendas decembris ejusdem anni ab eius successore Clemente VII confirmata, 
E typographia supremi Dumbarum principis, MDCCXVIII. 

Bulla erectionis capituli, ecclesiae collegialis et parochialis Trivoltii, principatus Dumbarum 

capitis, ab Adriano VI, summo pontifice concessa tertio nonas januarii, anno 1523, sexto 

kalendas decembris ejusdem anni ab ejus successore Clemente VII, confirmata. 

Clemens papa septimus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam. Rationi 

congruit, et convenit aequitati, ut ea quae de Romani pontificis gratia processerunt, licet ejus 

superveniente obitu litterae apostolicae super illis confectae non fuerint, suum sortiantur 

effectum, dudum siquidem felicis recordationis Adrianus papa sextus, praedecessor noster, 

omnes canonicatus et praebendas, ac dignitates, caeteraque beneficia ecclesiastica cum cura, 

sine cura, apud Sedem Apostolicam tunc vacantia, et inantea vacatura, collationi et dispositioni 

suae reservavit, decernens ex tunc irritum et inane si secus super his a quoquam, quavis 

authoritate, scienter, vel ignoranter, contingeret attentari. 

Cumque postmodum sancti Simphoriani, oppidi Trivoltii, per Petri de Thoireta, et Sancti Pauli, 

loci de Ryotiers, ac Sanc-[4]-torum Georgii et Euphemie, Lugdunensis dioecesis parrochiales 

ecclesiae, per Claudii et Jacobi le Roz, dilectorum filiorum, olim illarum respective rectorum, 

liberas resignationes de illis, quas tunc Claudius, videlicet Sancti Pauli et Jacobi, sanctorum 

Georgii et Euphemiae ecclesias hujusmodi ex dispensatione apostolica obtinebant, per dilectum 

filium Ludovicum de Milanesiis, clericum Florentinum eorum procuratorem ad id ab eis 

respective specialiter constitutum, in manibus ipsius praedecessoris sponte factas, et per 
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eundem praedecessorem admissas, apud sedem praedictam vacavissent et vacarent, tunc 

nullusque de illis praeter ipsum praedecessorem ea vice disponere potuisset, sive posset, 

reservatione et decreto obsistentibus supra dictis, praefato praedecessori pro parte Petri et 

Claudii praedictorum, ac dilectorum filiorum Jacobi de Colligimia, et Joannis Blancheti, et 

Claudii Peillard, nec non Claudii Cacheti, et Joannis de Maletête, ac Guigonis de Morier, 

necnon Antonii Bechoti, et Antonii Reboton, ac Simonis Chandellerii, nec non Joannis Corsam, 

et Guillelmi Bontems, presbiterorum et clericorum collegii in dicta ecclesia sancti Simphoriani 

instituti, exposito quod cum dictum Oppidum extra regnum Franciae in parte dictae dioecesis 

quae imperii nuncupabatur constitutum, ac inter alia illius patriae existeret, si ecclesia ipsa 

Sancti Simphoriani in collegiatam, cum archa et sigillo communibus, ac aliis collegialibus 

legiatam, cum archa et sigillo communibus, ac aliis collegialibus insigniis, et in ea unus 

decanatus, qui principalis pro uno decano, qui caput aliorum inibi existeret, et una cantoria, 

quae secunda pro uno cantore, ac una sacristia, quae tertia, dignitates inibi pro uno sacristia, 

nec non decem canonicatus, et totidem praebendae pro totidem canonicis, qui insimul cum 

dictis decano, canotre et sacrista, capitulum ipsius ecclesiae sancti Simphoriani constituerent, 

erigerentur et instituerentur, ac illius mensae capitulari sancti Pauli et sanctorum Georgii et 

Euphemiae ecclesiae praedictae, nec non ecclesiae sancti Simphoriani, et collegii 

presbiterorum, hujusmodi bona ac fructus, reditus, et proventus, perpetuo uni-[5]-rentur, 

annecterentur, incorporarentur, applicarentur, et appropriarentur, id profecto ad divini cultus in 

ipsa erigenda ecclesia augmentum, ac erigendae ecclesiae et Oppidi praedictorum decorem, ac 

illius incolarum et habitatorum spiritualem consolationem cederet, ac pro parte presbiterorum 

et clericorum praedictorum, asserentium sancti Simphoriani et Sancti Pauli, ac sanctorum 

Goergii et Euphemiae ecclesiarum, centum et viginti, nec non collegii praedictorum, fructus, 

reditus et proventus, septuaginta ducatorum auri de camera secundum communem 

aestimationem valorem annuum non excedere, eidem praedecessori humiliter supplicato, ut 

dictam ecclesiam sancti Simphoriani in collegiatam, et in ea unum decanatum principalem pro 

uno decano, et unam cantoriam secundam pro uno cantore, ac unam sacristiam tertiam inibi 

dignitates pro uno sacristia, nec non decem canonicatus, et totidem praebendas pro totidem 

canonicis, ut praefertur, erigere et instituere, ac illius capitulari mensae, sancti Pauli et 

sanctorum Georgii et Euphemiae ecclesias, nec non ecclesiae sancti Simphoriani et collegii 

praedictorum bona, ac fructus, reditus et proventus hujusmodi perpetuo unire, annectere, 

incorporare, ac applicare et appropriare, aliasque in praemissis opportune providere de 

benignitate apostolica dignaretur dictus praedecessor, qui antea inter alia voluerat quod semper 
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in unionibus commissis fieret ad partes vocatis quorum interesset, quique ad ea per quae 

gloriosissimum Dei nomen ubique collaudaretur ac continuo exaltaretur, et ad illius laudem et 

gloriam minores ecclesiae dignioribus titulis attollerentur, in illisque beneficiorum 

ecclesiasticorum et ministrorum numerus cum fidelium devotione augeretur, solertiae suae 

curas libenter dirigebat, hujusmodi supplicationibus inclinatus sub datum videlicet tertio nonas 

januarii pontificatus sui anno primo, sancti Simphoriani in collegiatam cum archa et sigillo 

communibus, nec non capitulo, choro, mensa capitulari, et aliis collegialibus insigniis ac in ea 

unum decanatum qui principalis pro uno decano, qui caput omnium aliarum personarum 

ejusdem collegiatae [6] ecclesiae existeret, illisque in omnibus et per omnia praesset, et unam 

cantoriam, quae secunda pro uno cantore, et unam sacristiam, quae tertia dignitates inibi 

existerent pro uno sacrista, nec non decem canonicatus et totidem praebendas pro decem 

canonicis, qui insimul cum dictis decano, cantore, sacrista, capitulum ipsius collegiatae 

ecclesiae facerent et constituerent, ac almutias et vestes ad instar aliorum canonicorum aliarum 

collegiatarum ecclesiarum, et in eis dignitates obtinentium deferrent, sine alicujus, quoad non 

expressa, praejudicio, authoritate Apostolica erexit et instituit, ac illius mensae capitulari sancti 

Pauli, nec non sanctorum Georgii et Euphemiae ecclesias praedictas, sive praemissis, sive aliis 

quibusvis modis, aut ex aliorum quorumcumque personis, seu per similes resignationes Petri et 

Claudii praedictorum, vel quorumvis aliorum, de illis in Romana curia, vel extra eam, etiam 

coram notario publico et testibus sponte factas, aut constitutionem piae memoriae Joannis papae 

XXII etiam predecessoris nostri, quae incipit Execrabilis, vel assecutionem alterius beneficii 

ecclesiastici quavis authoritate collati vacarent, etiamsi tanto tempore vacavissent, quod earum 

collation, juxta Lateranensis statuta concilii, ad sedem eandem legitime devoluta, ipsaeque 

sancti Pauli ac sanctorum Georgii et Euphemiae ecclesiae dispositioni apostolicae specialiter 

vel alias generaliter reservatae existerent, et super eis inter aliquos lis cujus statutum idem 

Adrianus praedecessor haberi voluit pro expresso penderet indecisa, dummodo earum dispositio 

ad ipsum Adrianum praedecessorem ea vice pertineret, cum omnibus juribus et pertinentiis suis, 

ac ecclesiae sancti Simphorina, nec non Petri de Thoireta, et Claudii et Jacobi le Roz, nec non 

Joannis Blancheti, et Claudii Peillard, ac Claudi Cacheti, nec non Guillelmi Bontems, 

presbiterorum et clericorum praedictorum, ad id per eundem Ludovicum etiam procuratorem 

eorum ad id ab eis specialiter constitutum, expresso accedente consensu col-[7]-legii hujusmodi 

bona ac fructus, reditus et proventus, ita quod liceret pro tempore existenti decano et capitulo 

erectae ecclesiae hujusmodi, per se, vel alium, seu alios, corporalem possessionem sancti Pauli, 

et sanctorum Georgii et Euphemiae, juriumque et pertinentiarum, ac bonorum praedictorum, 
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propria authoritate libere apprehendere, et perpetuo retinere, illarumque ac ecclesiae sancti 

Simphoriani et collegii hujusmodi fructus, reditus et proventus percipere, exigere, et levare, ac 

in suos mensae unitarum ecclesiarum praedictarum usus et utilitatem convertere, dioecesani 

loci, vel cujusvis alterius licentia desuper minime requisita, authoritate praedicta perpetuo 

univit, annexuit, incorporavit, applicavit, et appropriavit, et nichilominus eadem authoritate 

apostolica similiter perpetuo statuit, et ordinavit, quod omnes et singuli dictae mensae fructus, 

reditus et proventus, undecumque provenientes, inter decanum, et cantorem, ac sacristam, nec 

non canonicos dictae ecclesiae pro tempore existentes, in illa praesentes, et divinis 

interessentes, duntaxat distribui deberent, et quotidianae distributiones existerent, ac 

quotidianarum distributionum naturam in omnibus et per omnia sortirentur et haberent quodque 

electio decani erectae ecclesiae hujusmodi quoties decanatum ipsum ad capitulum ejusdem 

erectae ecclesiae, quae canonice celebrata vim collationis et provisionis obtineret, et 

praesentatio personarum idonearum ad cantoriam et sacristiam, nec non singulos canonicatus 

et praebendas, ac alia beneficia ecclesiastica in ipsa erecta ecclesia pro tempore existentia, 

quaecumque, quotcumque, et qualiacumque personis, simul, vel successive pro tempore 

vacarent, ad capitulum; institutio vero personarum sic pro tempore praesentatarum hujusmodi 

ad decanum pro tempore existentem, et eo absente ad antiquiorem ex personis capitularibus 

ejusdem erectae ecclesiae pertineret, et ad cantoriam, necnon sacristiam praedictas, nulli nisi 

ex canonicis ejusdem erectae ecclesiae praesentari possent, per quarum assecutionem pacificam 

canonica-[8]-tus et praebendae per eosdem praesentatos prius obtenti ipso facto vacarent, ac 

quod singuli canonici in dicta erecta ecclesia recipiendi ante eorum receptionem hujusmodi 

unum anniversarium perpetuum in eadem erecta ecclesia fundare, ac pro illius dote et 

ornamentorum ejusdem erectae ecclesiae manutentione, summam triginta scutorum auri ad 

signum solis eidem capitulo realiter et cum effectu, infra quadraginta dies a die eorum 

institutionis computandos, solvere omnino tenerentur, nec aliter illius canonici recipi possent, 

quodque mensa praedicta in omnibus et singulis bonis mobilibus et immobilibus, ac juribus et 

actionibus, decani, cantoris, sacristae, canonicorum, et personarum quarumcumque dictae 

eretae ecclesiae ab intestato decedentium, universaliter succederet, et eorum haeres universalis 

existeret, decernens quascumque collationes, provisiones, et alias dispositiones de decanatu, et 

cantoria et sacristia, nec non canonicatibus et praebendis praedictis, vel eorum aliquo, quibusvis 

modis etiam apud sedem praedictam pro tempore vacantibus, per loci ordinarium, seu romanum 

pontificem pro tempore existentem, aut quecumque alium quam per praefatos capitulum ut 

praefertur, ea prima vice duntaxat excepta, ex tuncdeinceps quandocumque faciendas, nullius 
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roboris vel momenti existere, ac pro menitus infectas haberi debere. Praeterea eisdem decano 

et capitulo quaecumque statuta et ordinationes, sacris canonibus non contraria, super erecta 

ecclesia, et illius dignitatibus, ac canonicatibus et praebendis, aliisque beneficiis ecclesiasticis, 

illorumque bonis ac fructibus, reditibus, ac proventibus ecclesiasticis, nec non personis, 

anniversariis distributionibus, successionibus, ac aliis omnibus et singulis supra dictis, ac illa 

quomodolibet concernentibus, quoties opus foret authoritate apostolica praedicta condere, 

illaque cassare, limitare, ampliare, alterare, et mutare, ac de novo condere, et quascumque etiam 

privationes perpetuas dignitatum, canonicatuum, et praebendarum, ac beneficiorum, seu 

fructuum, redituum, et proventuum hujusmodi, nec non incarcerationis, et pecuniarias, ac alias 

quascumque [9] de quibus eis placuerit censuras et poenas in contravenientes apponere, et si 

illis contravenerint executioni debitae demandare libere et licité valerent, apostolica authoritate 

praefata plenam et liberam facultatem concessit. Et insuper Petro et Claudio Le Roz, ac Jacobo 

et Joanni Blancheti, ac Claudio Peillard, nec non Claudio Cacheti, et Joanni de Maleteste, ac 

Guigoni, nec non Anthonio Bechoti, et Anthonio Rebotton, ac Simoni nec non Joanni Corsan, 

et Guillelmo praefatis, ob vitae ac morum honestatem, alia laudabilia probitatis et virtutum 

merita, quibus singuli praedicti apud eundem Adrianum praedecessorem fide digno 

commendabantur testimonio, specialem gratiam facere volens, ac eos et eorum quemlibet a 

quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, 

censuris et poenis, a jure vel homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet 

innodati existebant, ad effectum infra scriptorum duntaxat consequendum absolvens, et 

absolutos fore censens, nec non omnia et singula beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, 

quae singuli presbiteri et clerici praefati, etiam ex quibusvis dispensationibus apostolicis 

obtinebant, et expectabant, ac in quibus et ad quae jus sibi quomodolibet competebat, 

quaecumque, quotcumque, et qualiacumque essent, eorumque fructuum, redituum, et 

proventuum, veros annuos valores, ac hujusmodi dispensationum tenores pro expressis habens, 

decanatum Petro, et cantoriam Claudio Le Roz, ac sacristiam Jacobo, nec non singulos 

canonicatus et praebendas praedictos sic a primaeva eorum erectione apud sedem praefatam 

vacantes, et de quibus etiam nullus praeter ipsum Adrianum praedecessorem disponere